
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 1

Entrega do Edital: Site do Compras Net.
Observação: O certame ocorrerá no Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Compras Net.
Data da Abertura: 07/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134267210000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516460

Referente ao Contrato de nº 08/2013, Pregão Eletrônico nº 
02/2013, conforme nº de Publicação: 501010 de 20 de março 
de 2013,
Onde se Lê:
Valor Total: R$ 87.696,52
Leia-se:
Valor Total : R$ 49.697,02
João Hilberto Sousa de Figueiredo-Cel QOBM
Coodenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516248
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 502592

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 799.195,62
Vigência: 16/03/2013 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial.
Contrato: 17
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516252

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 273/2013-GAB.SUSIPE 

BELÉM/PA, 19 DE ABRIL DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, Matrícula 
Funcional n.º 5138477, ocupante do cargo de GERENTE, 
lotado(a) no(a)DAI, no período de 01/04/2013 a 30/05/2013, 
referente ao triênio 27/06/2008 a 26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516254

PORTARIA Nº.   25/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 23 DE ABRIL   DE  2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 455/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2666/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no ofício nº. 050/2012-
GAB.AUX, de 12/11/12, expedido pelo Juízo da 1ª Vara de 
Execução Penal da Comarca de Belém, referente a supostas 
agressões físicas a presos custodiados no Centro de Recuperação 
Penitenciário-III, no dia 08/11/12.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu que há indícios sufi cientes de 
materialidade e a autoria da infração em desfavor dos servidores 
ELDE QUEIROZ CALANDRINE, RAUL GESTA FARIAS, LAÉRCIO 
BELTRÃO NORONHA JÚNIOR, DANIEL NAZARENO SILVA DOS 
SANTOS e GLEYDSON MACHADO FERREIRA, razão pela qual 
recomendou a abertura de Processo Administrativo Disciplinar.
CONSIDERANDO: Que o Sr. Corregedor-Geral Penitenciário, 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, declarou-se impedido de 
apreciar a Sindicância Administrativa, por haver realizado atos 
de instrução processual enquanto membro da referida Comissão.

RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e recomendar 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor dos servidores ELDE QUEIROZ CALANDRINE, RAUL 
GESTA FARIAS, LAÉRCIO BELTRÃO NORONHA JÚNIOR, DANIEL 
NAZARENO SILVA DOS SANTOS e GLEYDSON MACHADO 
FERREIRA, por violação, em tese, ao disposto no art. 177, incisos 
II, III e VI, e art. 190, incisos IV e VII, do RJU, apresentando 
como base a Sindicância Administrativa n. 2666/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516263

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2013
Valor: 198.551,46
Vigência: 16/04/2013 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão Judicial. O objeto em questão é necessário para o 
preparo da alimentação para os internos.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1520
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516272

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2013
Valor: 17.037,00
Vigência: 16/04/2013 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão judicial. O objeto em questão é necessário para o 
preparo da alimentação dos internos.
Contrato: 15
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS NOSSO GÁS 
LTDA
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Vila Flores, 183
CEP. 98900-000 - Santa Rosa/RS
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516291

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE MARIA DA COSTA PINA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516451
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WALLACE GEORGE SILVA RIOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516456

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL

Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIA DO SOCORRO GOMES DA COSTA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516294

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE SABINO DE OLIVEIRA NETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516300

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARINETE DOS SANTOS SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516311

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAIMUNDO VALDERI DA COSTA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516313

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 24/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RODOLFO DE OLIVEIRA FERNANDES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516414

PORTARIA Nº 794/2013- NGP. SUSIPE
BELÉM/PA, 23 DE ABRIL DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, A SERVIDORA NEIDE 
SUELY CUNHA DE AZEVEDO, Matricula Funcional nº 54180582, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, 
lotada na PEM I no período de 01.04.2013 a 11.04.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516447
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 501631

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado nesta Capital, 
na Rua Gaspar Viana, nº 500, para estacionamento dos veículos 
ofi ciais da SUSIPE
Valor Total: 45.360,00
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2014
Dispensa: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 321
CEP. 66055-190 - Belém/PAComplemento: APTO 501
Telefone: 9188729090
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


